sonensis sacrista, SS. Bernardus de Villagranata, firmo SS. Ego 
Guillelmus de Castraciro, firmo, SS. Hoc signavit ita Dalmacius 
archilevita, SS.

Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteris superpo-
sitis in lineis X et XLII, et rasis et emendatis in Iª, et XXVIIII, 
et XXX, die et anno quo SS. supra.

691

1231, agost, 3
Donació. Colom de Guardiola i el seu fill Pere donen a l’altar de Sant 

Jaume de l’església de Sant Pere de Casserres un camp en franc 
alou, situat a la parròquia de Sant Pere de Roda, al lloc anomenat 
Bovades, per remissió dels seus pecats.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/96 (signatura antiga II/75). 
Original (163 × 90 mm). Al dors: “Donacio feta a Caserres de un alou en la 
parroquia de Roda a els Bovades. Roda”; “Roda nº 115, legajo 12, armario 1, 
estancia 15”; “Les Bovades Roda”; “hh 151”; “Donacio de alou a les bovades”; 
“rodalies”; “1231”; “C 96”; segell BUB.

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 106r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Bova-
des. Número 115, legajo 12, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 3 agost 1231. 
Colom de Guardiola y son fill Pere donaren a Casserras un camp en Roda y 
lloch dit a las Bovades. Que afronta a orient ab honor de Bernat Guardiola, 
a mitgdie ab honor de Raymunda de Guardiola, a ponent ab honor de Joan 
Miró, y a tremuntana ab lo camí públich al Puig de la Creu”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/75.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 636. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Cholom de Guardiola et filius 
meus Petrus per nos et pro nostris et in remissione peccatorum 
nostrorum, damus et conccedimus nunc et semper per Domino 
Deo et ipsi altari Sancti Iachobi positi in ecclesia Castrisserris que-
mdam campum per allodium franchum, in loco a les Bovades, in 
parrochia Sancti Petri de Rodda. Sunt affrontaciones ab oriente in 
honore Bernardi de Guardiola, a meridie in honore de Raimunda 
de Guardiola, ab occidente in honore Iohannis Mironis, a parte 
vero circii in estrada pubplica al Pug de lla Cruc.
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Actum est hoc III nonas augusti, anno domini MCCXXXIº.
Sig+num Cholom, qui hoc faccio et firmo. Sig+num Petri. 

Sig+num Ermesendis. Sig+num Bernardi de Guardiola.

692

1231, setembre, 9
Establiment. Guiu, prior de Casserres, i tot el seu convent estableixen